
COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

DETERMINAZIONE  
Area Amministrativa 
N. 4 del  20/03/2023

OGGETTO: Elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 2023 - impegno di spesa per l'acquisto di 
stampati e prodotti software per lo svolgimento delle elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 
2023. CIG Z323A6D47C 

L'anno 2023, il giorno venti del mese di marzo nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

VISTI: 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n.

267; 
- il decreto Sindacale n. 2 del 28/03/2022 di conferimento di responsabilità del Settore “Servizi

Demografici” alla scrivente; 
- la Deliberazione di C.C. n. 28 del 19.12.2022 di “Approvazione del Bilancio di Previsione per gli

esercizi 2023/2025”; 
- la Delibera di G.C. n. 87 del 30.12.2022 di approvazione del PEG per l’anno 2023/2025;
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 26/2023 del 06 marzo 2023, con la quale è stato

comunicato che il Ministro dell’Interno con decreto in data 03 marzo 2023 ha fissato per DOMENICA 
14 e LUNEDI’ 15 MAGGIO 2023, la data di svolgimento del primo turno annuale ordinario delle 
consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consiglieri comunali;  

- il decreto del Prefetto della Provincia di Alessandria in data 3 marzo 2023, prot. n. 11151/2023/Area
II Elett., con il quale si è provveduto a convocare i comizi elettorali per i giorni di domenica 14 e lunedì 
15 maggio 2023 per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Cassano 
Spinola, ed eventuale turno di ballottaggio per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 29/03/2023, sono convocati per i giorni di
domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, i comizi per lo svolgimento dell'elezione del Prosindaco e di n. 
2 Consultori del Municipio di Gavazzana; 

- l’art. 17 della Legge n. 136 del 23 aprile 1976 che testualmente recita:
“Le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni dei consigli regionali, provinciali e

comunali, fatta eccezione di quelle indicate nel successivo comma, sono a carico degli enti ai quali i 
consigli appartengono. Le spese inerenti all'attuazione delle elezioni dei consigli circoscrizionali sono a 
carico dei rispettivi comuni . 

Sono, comunque, a carico dello Stato le spese per il  funzionamento dei propri uffici interessati alle 
elezioni, per  la  spedizione  dei certificati elettorali agli elettori residenti  fuori  del  comune  e delle 
cartoline avviso agli elettori  residenti  all'estero,  per  la fornitura delle schede per la votazione, dei 
manifesti recanti i nomi dei candidati e degli eletti, degli stampati e delle buste occorrenti per le 
operazioni degli uffici elettorali di sezione nonché' le spese per la spedizione dei plichi dei predetti uffici, 
comprese quelle per l’apertura degli uffici postali fuori del normale orario di lavoro”; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto del software e del materiale occorrente per 
far fronte a tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento delle Elezioni Amministrative del 14 e 15 
maggio 2023 e all’elezione del Prosindaco e dei Consultori del municipio di Gavazzana;  



 
 

VISTI: 
 - l’art. 36 comma 2 lettera A) del D. Lgs. 50/2016 che prevede che si possa procedere all’affidamento 

diretto dei lavori, servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00; 
- l’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture sino ad € 5.000,00 si può prescindere dal 
ricorso al mercato elettronico; 

RITENUTO necessario provvedere alla urgente fornitura del materiale su descritto;   

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti 
contrattuali intrattenuti con la Ditta “Myo S.p.a.” con sede in Via Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio 
Torriana (RN), ovvero esecuzione a regola d’arte, qualità della prestazione e rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti, dell’affidabilità dell’operatore economico e dell’idoneità a fornire prestazioni coerenti 
con il livello economico e qualitativo atteso; 

ACQUISITO agli atti un preventivo per la spesa relativa alla fornitura della modulistica necessaria per lo 
svolgimento delle elezioni comunali e  per l'elezione del Prosindaco e di n. 2 Consultori del Municipio 
di Gavazzana del 14 e 15 maggio 2023 - con prot. n. 1667/2023 della Ditta “Myo S.p.a.” con sede in Via 
Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – Codice Fiscale/Partita Iva 03222970406 di euro 
341,00= al netto dell’IVA, esclusa la stampa delle schede e dei manifesti per l’elezione del prosindaco e 
dei consultori (spesa che verrà quantificata solo dopo la presentazione delle liste);   

DATO ATTO che, ai sensi dell’obbligo di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e dei relativi 
rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento, è stato attribuito il seguente CIG 
Z323A6D47C; 

RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso affidamento diretto, 
individuando nella succitata Ditta, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla 
fornitura in oggetto;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei Lavori e l’acquisizione di Beni e Servizi in 
economia;  

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa che 
si andrà ad impegnare; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili 

D E T E R M I N A 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di affidare alla ditta Ditta “Myo S.p.a.” con sede in Via Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio 
Torriana (RN) – Codice Fiscale/Partita Iva 03222970406, la fornitura in oggetto; 

3) di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza, e di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura e svolgimento dei 
servizi; 

4) di trasmettere copia della presente determinazione alla Myo S.r.l.; 

5) di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, la stipula del 
contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, può considerarsi sostituita dalla 



 
 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;  

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line, nonché 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs.33/2013 e ss.mm.ii., 
del sito istituzionale dell’Ente; 

7) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010, al TAR di Torino entro 30 giorni dalla data della sua 
pubblicazione sul sito istituzionale, ovvero, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ELETTORALE 

f.to Dott.ssa Daniela Rotondaro 

 
Timbro 


